UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                             026/2014
Campus UFV - Florestal

ATA Nº 026/2014 – Conselho Acadêmico e Administrativo

Aos sete dias do mês de outubro do ano dois mil e quatorze, às nove horas, no Centro de
Treinamento  Agrícola  -  CTA,  da  Universidade  Federal  de  Viçosa  –  Campus UFV  –
Florestal, reuniu-se,  pela  vigésima  sexta  vez,  o  Conselho  Acadêmico  Administrativo  -
COAD, sob a Presidência do Diretor de Pesquisa e Pós Graduação do  Campus, Professor
Marco Antonio de Oliveira, com a presença dos Conselheiros Efetivos: Adilson de Castro
Antônio,  Carlos Alberto de Oliveira, Eduardo Gusmão Pereira, Fernando de Souza Bastos,
Germano Carneiro da Costa, Hebert Leonardo Lehner, Iara Christina Silva Barroca, Mayla
Paula  Torres  Simplício,  Núbia  Soares  Santos,  Rogério  Duarte  Torres,  Sérgio  Henrique
Nogueira  e  Walter  Luiz  de  Castro  Mewes,  e  dos  Conselheiros  Suplentes:  José  Augusto
Miranda  Nacif  e  Leonardo  Antônio  Mendes  de  Souza.  Foi  justificada  a  ausência  da
Conselheira:  Pollyanna  Amaral  Viana. APRECIAÇÃO  DA PAUTA – dando  início  à
reunião o Presidente apresentou a pauta e solicitou a inclusão do seguinte  processo extra
pauta: *Processo 016198/2014 – Edital Processo Seletivo dos Cursos Técnicos/2015 do
Campus UFV Florestal. A inclusão do processo foi aprovada por unanimidade.  Item 1 –
APROVAÇÃO DA ATA 25 - A Ata nº 25 foi lida, e por solicitação do conselheiro Germano
Carneiro da Costa, houve  mudanças nos termos do Item 12, esta mudança foi aprovada por
unanimidade. Item  2  –  Informações  sobre  os  Programas  de  Pós  -  Graduação
PROFIMAT e PROFIAP. O presidente explicou sobre os Programas de Pós Graduação
informando que são pacotes do Governo Federal com prazos pré -  determinados e com
regimentos  próprios  em  nível  nacional.  Neste  sentido,  não  seguiram  os  trâmites
institucionais de aprovação nos referidos conselhos. Entretanto, tanto o PROFIAP ligado ao
Instituto de Ciências Humanas e o PROFIMAT ligado ao Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas,  foram discutidos  pelos  professores  envolvidos  e  comissões  coordenadoras
bem como com o aval  dos  Chefes  do  Instituto.  PROFIMAT:  Mestrado  Profissional  em
Matemática em Rede Nacional, é um curso semipresencial sendo um novo polo aprovado
para o Campus UFV- Florestal em parceria com a UFV-Viçosa, com previsão de início da
primeira turma para o primeiro semestre de 2015, sob a Coordenação do professor Mehran
Sabeti. Este curso, visa capacitar principalmente professores da rede pública os quais terão
direito  a  uma  bolsa  de  mestrado  oferecida  pela  CAPES.  O  PROFIAP  Programa  de
Pós-Graduação stricto sensu em Administração Pública. A coordenação do curso ficou com
um coordenador de cada  Campus, sendo o professor Alexandre Santos Pinheiro o nosso
sub-coordenador. Toda a parte acadêmica do curso esta registrada dentro das atividades do
Campus UFV Florestal. Item 3 – Homologação de Ad Referendum: *Banca de Concurso:
Banca  de  concurso  público  para  professor  Classe  A,  nível  1,  na  área  de  Ciência  da
Computação.*Licença  para  Doutorado:  Licença  para  a  docente  Kristianne  Lina
Figueiredo; Licença para a docente Sibele Augusta Ferreira Leite; Licença para o docente
Robledo  de  Almeida  Torres  Filho;  Licença  para  a  docente  Camila  Nair  Batista  Couto
Villanoeva;  Licença  para  a  docente  Elisângela  Aparecida  de  Oliveira; *Concursos:
Abertura:  Abertura de Concurso para professor substituto na área de Química/ Ensino de

1
2

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                             026/2014
Campus UFV - Florestal

Química e História da Química; Abertura de Concurso para professor substituto na área de
Gestão Ambiental/ Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos/ Qualidade e Tratamento de
Água/ Sustentabilidade Ambiental/ Química Ambiental/  Controle Ambiental;  Abertura de
Concurso para professor substituto na área de Engenharia de Alimentos/ Processamento de
Alimentos;  Abertura  de  Concurso  para  professor  substituto  na  área  de  Engenharia  de
Alimentos/  Microbiologia  de  Alimentos/  Higiene  Industrial  e  Legislação  de  Alimentos;
Abertura  de  Concurso  para  professor  substituto  na  área  de  Probabilidade  e  Estatística/
Estatística; Abertura de Concurso para professor substituto na área de Educação em Ciências
Biológicas;  Abertura  de  Concurso  para  professor  substituto  na  área  de  Melhoramento
Vegetal e Floricultura; Abertura de Concurso para a área de Química/ Química Orgânica e
Bioquímica. Resultado: Resultado do Concurso na área de Química/ Ensino de Química e
História da Química; Resultado do Concurso na área de Gestão Ambiental/ Planejamento e
Gestão de Recursos Hídricos/ Qualidade e Tratamento de Água/ Sustentabilidade Ambiental/
Química Ambiental/ Controle Ambiental; Resultado do Concurso na área de Engenharia de
Alimentos/ Processamento de Alimentos; Resultado do Concurso para professor substituto
na  área  de  Engenharia  de  Alimentos/  Microbiologia  de  Alimentos/  Higiene  Industrial  e
Legislação  de  Alimentos;  Resultado  de  Concurso  para  professor  substituto  na  área  de
Probabilidade e Estatística/ Estatística; Resultado de Concurso para professor substituto na
área de Educação em Ciências Biológicas; Resultado de Concurso para a área de Química/
Química Orgânica e Bioquímica; Resultado de Concurso na área de Matemática; Resultado
de Concurso na área de Letras Língua Inglesa  *Representantes em Conselho: Indicar o
docente  Brenno  Santos  Leite  e  Josiane  Rosa  Silva  de  Oliveira  como representantes  do
Campus UFV Florestal no Conselho Técnico de Pós Graduação Lato Sensu; *Codificação
de Disciplinas:  Codificação das disciplinas ADF 801 e ADF 811 que serão ofertadas no
primeiro módulo do PROFIAP – Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede
Nacional  .*Solicitação  de  Promoção:  Solicitação  da  docente  Ana  Paula  de  Souza de
Promoção horizontal da Classe D III nível 2 para a Classe D III nível 3; Solicitação do
docente Wanderson Ferreira de Souza de Promoção horizontal da Classe D III nível 2 para a
Classe  D  III  nível  3;  Solicitação  da  docente  Daniela  dos  Santos  Costa de Promoção
horizontal Classe D II para a Classe D III; Solicitação do docente Hélder Canto Resende de
Promoção Adjunto I para Adjunto II; Solicitação do docente Clarindo Inácio de Aparecida
de Queiroz de Promoção horizontal  Classe D IV nível 3 para a Classe D IV nível 4;  *
Redistribuição: Redistribuição  da  docente  Cíntia  Loos  Pinto,  da  UFV  Campus Rio
Paranaíba para a UFV Campus Florestal; Redistribuição da servidora Simone da Conceição
Silva  para  a  Universidade  Federal  de  Ouro  Preto;  ;  Item  4  –  Processo  013939/2014,
referente à solicitação dos alunos do 7º período do curso de Administração referente às
aulas ministradas pelo Professor Jorge Alberto dos Santos. Processo retirado de pauta a
pedido da Chefe do Instituto. O assunto será resolvido no âmbito do Instituto de Ciências
Humanas e Sociais.  Item 5 - Processos de Estágio Probatório: Processo 005311/2011 do
servidor Alessandro Borges de Melo; Processo 023068/2013 do servidor Alexandre Santos
Pinheiro;  Processo  001736/2012  do  servidor  Antonio  de  Pádua  dos  Santos;  Processo

3
4

40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                             026/2014
Campus UFV - Florestal

011591/2013 da servidora Camila Nair Batista Couto Villanoeva; Processo 007853/2013 do
servidor Cloves Geraldo da Silva; Processo 012098/2013 do servidor Cristiano Ferreira;
Processo  007479/2013  do  servidor  Custódio  Genésio  da  Costa  Filho;  Processo
001738/2012 da servidora Daniele do Rosário Carvalho Sales;  Processo 000229/2012 da
servidora Débora Durães Almeida; Processo 015351/2012 do servidor Donizete dos Reis
Pereira;  Processo  011880/2013  do  servidor  Douglas  Henrique  de  Mendonça;  Processo
009565/2013  da  servidora  Fabiane  Aparecida  Silva  Bortone;  Processo  014451/2011  da
servidora  Fernanda  Rezende  de  Melo;  Processo  014441/2010  da  servidora  Franceline
Aparecida  Lopes;  Processo  006675/2011  da  servidora  Giselle  Vaz  de  Souza;  Processo
009566/2013  da  servidora  Gláucia  Pinto  e  Porto;  Processo  009457/2013  do  servidor
Guilherme Henrique Lopes e Silva; Processo 007107/2013 da servidora Karina Rogério de
Oliveira  Viana;  Processo  001348/2014  da  servidora  Marcella  Cristiane  Amaral  Scotti;
Processo  003683/2014  da  servidora  Paula  Pereira  de  Souza;  Processo  007411/2013  do
servidor Paulo Tiago Cardoso Campos; Processo 023072/2013 da servidora Poliana Oliveira
Araújo  de  Paula;  Processo  000230/2012  da  servidora  Rosiane  Siqueira;  Processo
001733/2012  do servidor  Wallace  Luís  Gonçalves.  Processos  apresentados,  discutidos  e
aprovados por unanimidade. Item 6 - Processos de Capacitação: Processo 014224/2014 do
servidor Daniel Mendes Barbosa; Processo 002152/2014 da servidora Giselle Vaz de Souza;
Processo  008071/2013  da  servidora  Karina  Rogério  de  Oliveira  Viana;  Processo
003310/2014  da  servidora  Marcella  Cristiane  Amaral  Scotti;  Processo  011547/2012  da
servidora Mariana Mayumi Pereira de Souza; Processo 012285/2012 da servidora Maria
Amélia Lopes Silva; Processo 011537/2013 da servidora Naiara Barbosa Carvalho; Processo
015094/2012 da  servidora  Patrícia  Cláudia  da  Costa;  Processo  007420/2012 -  Plano  de
Capacitação  dos  docentes  do  Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde;  Processo
007423/2012 -  Plano de  Capacitação  dos  docentes  do  Instituto  de  Ciências  Humanas  e
Sociais. Processos apresentados, discutidos e aprovados por unanimidade. 6.1 Relatórios de
Viagem:  Processo  007825/2014  -  Francisco  Carlos  Cardoso  Cosentino;  Processo
009407/2014 – Guilherme de Azambuja Pussieldi; Processo  008863/2014 – Guilherme de
Azambuja Pussieldi; Processo 011407/2014 – Guilherme de Azambuja Pussieldi; Processo
013318/2014  -  Guilherme  de  Azambuja  Pussieldi;  Processo  006301/2014  –  Marcella
Cristiane Amaral Scotti; Processos apresentados, discutidos e aprovados por unanimidade.
Item 7 -  Processos  de  Progressão:  Processo  014112/2014  -  Aluízio  da  Costa  Ribeiro;
Processo 014914/2014 – Inácio Luduvico  014026/2014; Processo – Poliana Flávia Maia;
Processos apresentado, discutidos e aprovados por unanimidade. Item 8 -  Edital - Processo
Seletivo dos Cursos Técnicos:  o conselheiro Adilson de Castro Antonio, informou que o
processo Seletivo dos cursos técnicos estará com as inscrições abertas no período de 02 à 28
de  novembro,  ofertando  267  vagas.  O edital  foi  apresentado,  discutido  e  aprovado  por
unanimidade.  Item 9 –  Informes  Gerais:  o Conselheiro  Germano  Carneiro  da  Costa,
informou que foi aberto processo para abertura de Concurso para professor Visitante na área
de Ciências Biológicas para vaga temporária por 2 anos para suprir a demanda. O processo
encontra-se em trâmite interno. O conselheiro Adilson de Castro Antonio chamou atenção

5
6

81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                             026/2014
Campus UFV - Florestal

para recebimento de correspondências pessoais na portaria de Universidade, problema que
causa  sobrecarga  dos  funcionários  da  portaria,  procedimento  proibido  no  Campus.  O
Conselheiro Fernando de Souza Bastos, salientou a importância da participação efetiva dos
orientadores  de  estágio,  observando  a  lei  11788.  O  conselheiro  Rogério  Duarte  Torres,
informou que será implantado 2 novos Sistemas no Campus o primeiro será a regularização
de pagamentos de taxas e créditos que serão realizados através de GRU assim todo o recurso
irá  direto  para  a  conta  do  Governo  Federal  legalizando  assim a  situação  financeira  do
Campus. Será  a  médio  prazo,  implantado  o  Sistema  de  Controle  de  Estoque  e  Gestão
Patrimonial, e as solicitações de serviços ao STI será via sistema dando maior agilidade e
controle nos atendimentos e solicitações realizadas. Nada mais havendo a tratar, o presidente
encerrou a reunião às dez horas e quinze  minutos, e para constar, foi lavrada a presente Ata,
que, se achada conforme, será assinada pelo Presidente ad hoc professor Marco Antonio de
Oliveira  e  por  mim,  secretária  do  Conselho  Acadêmico  Administrativo,  Luana  Paulina
Miranda.

7
8

122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135